
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.21

제    목 : [예산] 2023년 추경4회 예산 확정

2023년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,181,813 2,065,297 5.6116,516

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 125,348 17.2375,443

기본적 교육활동 842 17.2375,020

선택적 교육활동 -8,818 17.2375,902

인적자원 운용 -3,500 2.861,000

학교 일반운영 8,338 14.8323,683

학교 재무활동 0 0.11,000

학생복지/교육격차 해소 -5,694 30.7669,765

합계 116,516 2,181,813

기타수입 전년도이월금 0 2.246,818

이전수입 기타이전수입 145,371 39.8868,258

이전수입 중앙정부이전수입 -13,548 40.8890,561

자체수입 학부모부담수입 -17,236 16.9368,747

자체수입 행정활동수입 1,929 0.47,429

합계 116,516 2,181,813

1/17한주연 2024년 02월 21일 11시 28분 29초 교육부 행정국 총무과



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학부

고영숙

교직원역량강

화
10,950 10,950 0 0 0 0

교직원복지 28,850 32,550 -3,700 10,800 10,800 0

연구학교운영 74,500 74,500 0 74,500 74,500 0

과학 교과활동 60,820 64,579 -3,759 34,798 13,851 20,947

소계 175,120 182,579 -7,459 120,098 99,151 20,947

급식소
이희정 학교급식운영 524,085 529,509 -5,424 524,085 511,279 12,806

소계 524,085 529,509 -5,424 524,085 511,279 12,806

도서부

임동환

기타수당 21,200 21,000 200 21,200 21,000 200

학생복지운영 82,447 82,717 -270 82,447 82,717 -270

교과활동지원 23,870 23,870 0 11,400 11,400 0

외국어 교과활

동
47,340 45,265 2,075 30,924 34,529 -3,605

자율활동 27,813 28,745 -932 21,113 22,045 -932

현장체험학습

활동
60,837 60,779 58 60,520 60,779 -259

교무학사운영 20,410 16,410 4,000 2,500 2,500 0

기타 학습지원

실 운영
5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

학부모협력 3,400 3,400 0 3,000 3,000 0

독서활동운영 4,918 4,918 0 0 0 0

소계 297,235 292,104 5,131 238,104 242,970 -4,866

방과후학교 정선영
방과후학교운

영
298,705 310,679 -11,974 293,827 309,419 -15,592
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

방과후학교
정선영 돌봄교실운영 72,279 69,123 3,156 72,279 69,123 3,156

소계 370,984 379,802 -8,818 366,106 378,542 -12,436

방송부
이경화

학생생활상담

지도
65,501 64,153 1,348 63,900 62,552 1,348

학교폭력예방 9,220 9,220 0 9,220 9,220 0

소계 74,721 73,373 1,348 73,120 71,772 1,348

보건실
임소연

학생및교직원

보건안전관리
41,411 41,411 0 31,549 31,549 0

학교환경위생

관리
21,822 21,822 0 12,900 12,900 0

소계 63,233 63,233 0 44,449 44,449 0

영어부
임이랑 교육환경개선 8,160 8,160 0 0 0 0

소계 8,160 8,160 0 0 0 0

음악부
송성근

체육 교과활동 40,660 37,460 3,200 38,160 34,960 3,200

예술 교과활동 52,471 52,471 0 50,000 50,000 0

방송실운영 50,902 50,902 0 0 0 0

소계 144,033 140,833 3,200 88,160 84,960 3,200

정보부
최광용 정보화실운영 141,750 21,750 120,000 120,000 0 120,000

소계 141,750 21,750 120,000 120,000 0 120,000

특수학급운

영

신치호
특수교육교과

활동
61,209 61,009 200 53,816 53,616 200

소계 61,209 61,009 200 53,816 53,616 200

행정실 김혜숙
학교시설장비

유지
177,159 141,079 36,080 5,900 5,900 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

김혜숙

부서기본운영 46,612 45,112 1,500 0 0 0

행정지원인력

운용
96,512 125,754 -29,242 96,228 122,840 -26,612

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

유현녀 세입사업관리 0 0 0 451,747 449,818 1,929

소계 321,283 312,945 8,338 553,875 578,558 -24,683

합계 2,181,813 2,065,297 116,516 2,181,813 2,065,297 116,516
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,758,819 1,626,996 131,823

1.중앙정부이전수입 890,561 904,109 -13,548

1.일반회계전입금 890,561 904,109 -13,548

1.일반회계목적사업비전입금 493,061 506,609 -13,548

1.일반회계목적사업비전입금 493,061 506,609 -13,548
방과후학교 운영비(자유수강권) : -4,640,000

원*1회=
-4,640,000

원어민 영어보조교사 배치 지원 : -5,400,000

원*1회=
-5,400,000

(성립전_4추)학교 Wee클래스 상담지원(인건비)

 : 1,348,000원 * 1개교 =
1,348,000

교육공무직원 처우개선비 : -5,256,000원*1회= -5,256,000

(성립전_4추)교원연구비 : 200,000원 * 1개교 

=
200,000

(성립전_4추)특수학급방과후학교 운영비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.일반회계기본운영비전입금 397,500 397,500 0

1.일반회계기본운영비전입금 397,500 397,500 0 국립부설학교 기본경비   : 40,000,000원*1회= 40,000,000

국립부설학교 기본경비(특이소요) : 

-40,000,000원*1회=
-40,000,000

2.기타이전수입 868,258 722,887 145,371

1.기타공공이전수입 868,258 722,887 145,371

1.기타교육지원금 868,258 722,887 145,371

1.기타교육지원금 868,258 722,887 145,371
과학실험수업보조(사회복무요원) 인건비 : 

-409,000원*1회=
-409,000

조리종사원 인건비 : 22,580,000원*1회= 22,580,000

(성립전_4추)스마트칠판 및 칠판보조장 구입 :

 120,000,000원 * 1개교 =
120,000,000

(성립전_4추)전국동계체육대회 대비 전라북도 

대표선수 훈련비 : 3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

2.자체수입 376,176 391,483 -15,307

1.학부모부담수입 368,747 385,983 -17,236

1.수익자부담수입 368,747 385,983 -17,236

1.급식비 67,697 74,315 -6,618

1.급식비 47,651 46,683 968 교직원급식비 : 1,248,000원*1회= 1,248,000

교생급식비 : -3,436,000원*1회= -3,436,000

(성립전_4추)돌봄교실 급식비(12월) : 559,500

원*1월=
560,000

(성립전_4추)돌봄교실 급식비(1월) : 

2,596,000원*1월=
2,596,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 20,046 27,632 -7,586 학생우유비  : -7,586,000원*1회= -7,586,000

2.방과후학교활동비 240,187 251,139 -10,952

1.방과후학교활동비 240,187 251,139 -10,952
방과후학교 재료비(3월~4월) : -592,000원*1회

=
-592,000

방과후학교 교육비(3월) : -816,000원*1회= -816,000

방과후학교 교육비(4월) : -870,000원*1회= -870,000

방과후학교 재료비(5월~6월) : -643,000원*1회

 =
-643,000

방과후학교 교육비(5월) : -930,000원*1회= -930,000

방과후학교 교육비(6월) : -930,000원*1회= -930,000

방과후학교 재료비(7월~8월) : -335,000원*1회

=
-335,000

국악관현악 동아리 교육비(여름캠프) : 

-175,000원*1회=
-175,000

방과후학교 교육비(7월~8월) : -900,000원*1회

=
-900,000

방과후학교 재료비(9월~10월) : -599,000*1회= -599,000

방과후학교 교육비(9월) : -900,000*1회= -900,000

방과후학교 교육비(10월) : -870,000*1회= -870,000

방과후학교 재료비(11월~12월) : -558,000원*1

회=
-558,000

방과후학교 교육비(11월) : -930,000원*1회= -930,000

방과후학교 교육비(12월) : -904,000원*1회= -904,000

3.현장체험학습비 46,520 46,779 -259

1.현장체험학습비 46,520 46,779 -259
교과연계 현장체험 활동비(4학년) : -86,000원

*1회=
-86,000

현장체험학습비(5학년) : -102,000원*1회= -102,000

교과연계 현장체험 활동비(4학년,10월) : 

-31,000원*1회=
-31,000

교과연계 현장체험 활동비(2학년) : -40,000원

*1회=
-40,000

4.청소년단체활동비 5,665 6,597 -932

1.청소년단체활동비 5,665 6,597 -932
컵스카우트 에버랜드 체험비 : -722,000원*1회

=
-722,000

컵스카우트 체험활동비(7월) : -210,000원*1회

=
-210,000

5.졸업앨범비 4,410 4,680 -270

1.졸업앨범비 4,410 4,680 -270 졸업앨범구입비 : -270,000원*1회= -270,000

6.기타수익자부담수입 4,268 2,473 1,795
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 4,268 2,473 1,795 여름방학 영어캠프비 : -140,000원*1회= -140,000

(성립전_4추)겨울방학 영어캠프비 : 37,200원

*52명=
1,935,000

2.행정활동수입 7,429 5,500 1,929

1.사용료및수수료 400 2,400 -2,000

1.사용료및수수료 400 2,400 -2,000

1.사용료 400 2,400 -2,000 시설사용료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.기타행정활동수입 7,029 3,100 3,929

1.이자수입 6,116 2,600 3,516

1.이자수입 6,116 2,600 3,516 이자수입 : 3,516,000원*1회= 3,516,000

2.기타행정활동수입 913 500 413

1.기타행정활동수입 913 500 413 기타 잡수입 : 413,000원*1회= 413,000

3.기타수입 46,818 46,818 0

1.전년도이월금 46,818 46,818 0

1.순세계잉여금 46,818 46,818 0

1.순세계잉여금 46,818 46,818 0

1.순세계잉여금 46,818 46,818 0

세입합계 2,181,813 2,065,297 116,516
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 61,000 64,500 -3,500

1.기타 교직원보수 21,200 21,000 200

1.기타수당 21,200 21,000 200

1.교원연구비 21,200 21,000 200

1.기타수당 21,200 21,000 200 (성립전_4추)교원연구비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 39,800 43,500 -3,700

1.교직원역량강화 10,950 10,950 0

1.직무연수 10,950 10,950 0

1.교육운영비 10,950 10,950 0

2.교직원복지 28,850 32,550 -3,700

1.교직원맞춤형복지비 17,550 21,250 -3,700

1.맞춤형복지비 17,550 21,250 -3,700 교원맞춤형복지비 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

2.교직원체육대회 11,300 11,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 10,800 10,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 669,765 675,459 -5,694

1.급식 관리 524,085 529,509 -5,424

1.학교급식운영 524,085 529,509 -5,424

1.급식종사원인건비 174,580 170,230 4,350

1.공무직인건비 150,424 146,074 4,350 기본급 : 22,580,000원*1회= 22,580,000

연가보상비 : -5,030,000원*1회= -5,030,000

초과근무수당 : -800,000원*1회= -800,000

퇴직적립금 : -12,400,000원*1회= -12,400,000

2.기간제근로자인건비 8,036 8,036 0

3.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

4.공무직법정부담금 13,920 13,920 0

2.급식재료비 317,114 326,888 -9,774

1.급식용식재료비 297,061 299,256 -2,195 교직원급식비(수익자) : 1,241,000원*1회= 1,241,000

한주연 2024년 02월 21일 11시 28분 30초 8 교육부 행정국 총무과



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교생급식비(수익자) : -3,436,000원*1회= -3,436,000

2.우유급식비 20,053 27,632 -7,579 우유급식비 : -7,579,000원*1회= -7,579,000

3.급식운영비 32,391 32,391 0

1.일반수용비 18,391 18,391 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 3,000 3,000 0

2.보건관리 63,233 63,233 0

1.학생및교직원보건안전관리 41,411 41,411 0

1.보건실운영 36,273 36,273 0

1.기간제근로자인건비 16,745 16,745 0

2.일반수용비 12,494 12,494 0

3.운영수당 1,015 1,015 0

4.교육운영비 6,019 6,019 0

2.학생건강관리 5,138 5,138 0

1.학생복지비 5,138 5,138 0

2.학교환경위생관리 21,822 21,822 0

1.학교환경위생관리 21,822 21,822 0

1.일반수용비 21,822 21,822 0

3.학생복지 82,447 82,717 -270

1.학생복지운영 82,447 82,717 -270

1.졸업앨범제작 4,410 4,680 -270

1.학생복지비 4,410 4,680 -270 졸업앨범제작 : -270,000원*1회= -270,000

2.교과서 지도서 구입비 60,037 60,037 0

1.학생복지비 60,037 60,037 0

3.입학지원금(전북에듀페이) 18,000 18,000 0

1.학생복지비 18,000 18,000 0

3.기본적 교육활동 375,020 374,178 842

한주연 2024년 02월 21일 11시 28분 30초 9 교육부 행정국 총무과
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 286,370 284,654 1,716

1.교과활동지원 23,870 23,870 0

1.보결수당 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.학력지도 15,100 15,100 0

1.교육운영비 15,100 15,100 0

3.학습준비물구입 6,270 6,270 0

1.교육운영비 6,270 6,270 0

2.과학 교과활동 60,820 64,579 -3,759

1.실험실습준비물 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학실험보조원운영 57,820 61,579 -3,759

1.공무직인건비 40,228 43,578 -3,350 퇴직적립금 : -3,350,000원*1회= -3,350,000

2.기간제근로자인건비 13,132 13,541 -409
과학실험수업보조(사회복무요원) : 

-409,000원*1회 =
-409,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 310 310 0

5.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

3.체육 교과활동 40,660 37,460 3,200

1.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교체육활성화지원 38,160 34,960 3,200

1.교육운영비 38,160 34,960 3,200
(성립전_4추)전국동계체육대회 대비 전라

북도 대표선수 훈련비 : 3,200,000원*1교=
3,200,000

4.예술 교과활동 52,471 52,471 0

1.음악교과활동 52,471 52,471 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 50,971 50,971 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 47,340 45,265 2,075

한주연 2024년 02월 21일 11시 28분 30초 10 교육부 행정국 총무과
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.원어민보조교사인건비 37,392 37,392 0

1.기간제교원인건비 34,632 34,632 0

2.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0

2.영어강사주택임차료 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.영어교과운영 5,148 3,073 2,075

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,948 2,873 2,075 여름방학 영어캠프비 : 140,000원*1회= 140,000

(성립전_4추)겨울방학 영어캠프비 : 

37,200원*52명=
1,935,000

6.특수교육교과활동 61,209 61,009 200

1.특수교육보조운영 37,309 37,309 0

1.공무직인건비 33,279 33,279 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,480 3,480 0

2.장애학생교육지원 20,600 20,400 200

1.교육운영비 20,000 19,800 200
(성립전_4추)특수학급 방과후학교운영 : 

200,000원*1명=
200,000

2.도서구입비 600 600 0

3.특수교육교과운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 88,650 89,524 -874

1.자율활동 27,813 28,745 -932

1.학생회활동 1,299 1,300 -1

1.교육운영비 1,299 1,300 -1 학생회운영 : -1,000원*1회= -1,000

2.학급교육활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.진로교육활동 15,448 15,448 0

1.교육운영비 15,448 15,448 0

한주연 2024년 02월 21일 11시 28분 30초 11 교육부 행정국 총무과
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.청소년단체 활동비 5,666 6,597 -931

1.교육운영비 5,666 6,597 -931
컵스카우트 에버랜드 체험비 : -722,000원

*1회=
-722,000

컵스카우트 체험활동비(7월) : -209,000원

*1회 =
-209,000

2.현장체험학습활동 60,837 60,779 58

1.현장체험학습 60,837 60,779 58

1.교육운영비 60,837 60,779 58
119안전체험학습비(5학년) : 58,000원*1회

=
58,000

4.선택적 교육활동 375,902 384,720 -8,818

1.방과후학교 운영 370,984 379,802 -8,818

1.방과후학교운영 298,705 310,679 -11,974

1.방과후활동지원(토요방과후) 9,060 9,060 0

1.교육운영비 9,060 9,060 0

2.방과후활동지원(자유수강권) 17,640 22,280 -4,640

1.교육운영비 17,640 22,280 -4,640
방과후학교자유수강권 : -4,640,000원*1회

=
-4,640,000

3.방과후학교행사지원 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

4.방과후학교운영비 233,051 237,659 -4,608

1.기간제교원인건비 3,080 3,080 0

2.기간제근로자인건비 64,065 64,065 0

3.교육운영비 162,156 166,764 -4,608
방과후학교 교육비(7월~8월) : -1,103,000

원*1회=
-1,103,000

방과후학교 교육비(9월) : -1,068,000원*1

회=
-1,068,000

방과후학교 교육비(10월) : -1,412,000원

*1회=
-1,412,000

방과후학교 교육비(11월) : -1,025,000원

*1회=
-1,025,000

4.비품구입비 3,750 3,750 0

5.방과후학교재료비 37,694 40,420 -2,726

1.학습준비물 37,694 40,420 -2,726
방과후학교 재료비(3월~4월) : -48,000원

*1회=
-48,000

방과후학교 재료비(7월~8월) : -1,512,000

원*1회=
-1,512,000

방과후학교 재료비(9월~10월) : 

-599,000*1회=
-599,000

방과후학교 재료비(11월~12월) : -567,000

원*1회=
-567,000

한주연 2024년 02월 21일 11시 28분 30초 12 교육부 행정국 총무과
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 72,279 69,123 3,156

1.초등돌봄교실운영 72,279 69,123 3,156

1.공무직인건비 31,033 31,033 0

2.급식용식재료비 8,919 5,763 3,156
(성립전_4추)돌봄교실 급식비(12월) : 

559,500원*1월=
560,000

(성립전_4추)돌봄교실 급식비(1월) : 

2,596,000원*1월=
2,596,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 29,017 29,017 0

5.공무직법정부담금 2,760 2,760 0

2.독서활동 4,918 4,918 0

1.독서활동운영 4,918 4,918 0

1.도서구입 4,623 4,623 0

1.도서구입비 4,623 4,623 0

2.도서실운영 295 295 0

1.일반수용비 295 295 0

5.교육활동 지원 375,443 250,095 125,348

1.교무업무 운영 20,410 16,410 4,000

1.교무학사운영 20,410 16,410 4,000

1.신입생모집 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 480 480 0

2.입학식및졸업식 5,710 5,710 0

1.일반수용비 5,710 5,710 0

3.교무학사운영 13,020 9,020 4,000

1.일반수용비 6,500 2,500 4,000
교육운영길라잡이 제작 : 4,000,000원*1회

=
4,000,000

2.교육운영비 6,520 6,520 0

2.생활지도운영 74,721 73,373 1,348

1.학생생활상담지도 65,501 64,153 1,348

1.전문상담사인건비 43,501 42,153 1,348

한주연 2024년 02월 21일 11시 28분 30초 13 교육부 행정국 총무과
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 39,471 38,123 1,348 (성립전_4추)기본급 : 1,348,000원*1명= 1,348,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,480 3,480 0

2.상담실운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

2.학교폭력예방 9,220 9,220 0

1.학교폭력예방지원 9,220 9,220 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.연구학교 운영 74,500 74,500 0

1.연구학교운영 74,500 74,500 0

1.연구학교운영 26,500 26,500 0

1.교육운영비 26,500 26,500 0

2.전북미래학교교육과정운영 48,000 48,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 46,100 46,100 0

3.학습준비물 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 197,652 77,652 120,000

1.방송실운영 50,902 50,902 0

1.방송실운영 50,902 50,902 0

1.일반수용비 50,902 50,902 0

2.정보화실운영 141,750 21,750 120,000

1.정보화실운영 141,750 21,750 120,000

1.일반수용비 21,550 21,550 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 120,000 0 120,000
(성립전_4추)스마트칠판 및 칠판보조장 구

입 : 10,000,000원*12개=
120,000,000

3.기타 학습지원실 운영 5,000 5,000 0

한주연 2024년 02월 21일 11시 28분 30초 14 교육부 행정국 총무과
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무한상상실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.교육여건 개선 8,160 8,160 0

1.교육환경개선 8,160 8,160 0

1.환경정리활동 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

6.학교 일반운영 323,683 315,345 8,338

1.학교기관 운영 143,124 170,866 -27,742

1.부서기본운영 46,612 45,112 1,500

1.행정실운영 25,800 25,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

2.여비 17,000 17,000 0

2.교무부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.연구부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.업무추진비 16,112 14,612 1,500

1.일반업무추진비 12,860 11,360 1,500
내빈 및 교직원 차재료구입 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정지원인력운용 96,512 125,754 -29,242

1.사무보조원운영 39,525 42,025 -2,500

1.공무직인건비 35,615 38,115 -2,500 퇴직적립금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

2.미화원 35,863 45,259 -9,396

1.공무직인건비 31,113 40,509 -9,396 근속수당 : -4,914,000원*1회= -4,914,000

연가보상비 : -1,582,000원*1회= -1,582,000

퇴직적립금 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

한주연 2024년 02월 21일 11시 28분 30초 15 교육부 행정국 총무과
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 4,200 4,200 0

3.깨끗한학교운영 20,840 23,470 -2,630

1.공무직인건비 19,090 21,720 -2,630 기본급 : -830,000원*1회= -830,000

퇴직적립금 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

4.퇴직적립금 부족분 충당 284 15,000 -14,716

1.공무직인건비 284 15,000 -14,716
교육공무직원 퇴직적립금 부족분 : 

-14,716,000원*1회=
-14,716,000

2.시설 장비 유지 177,159 141,079 36,080

1.학교시설장비유지 177,159 141,079 36,080

1.공공요금 및 제세공과금 51,542 60,542 -9,000

1.전기요금 31,600 40,600 -9,000 전기요금 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

2.상하수도료 6,942 6,942 0

3.연료비 1,300 1,300 0

4.기타공공요금 11,700 11,700 0

2.시설일반관리 110,517 65,437 45,080

1.기간제근로자인건비 1,925 1,925 0

2.일반수용비 86,692 41,612 45,080 시설물유지보수 : 40,080,000원*1회= 40,080,000

시설관리용품 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

복사기임대 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 21,900 21,900 0

3.시설관리용역 15,100 15,100 0

1.일반수용비 15,100 15,100 0

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모교육 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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2.교육운영비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,181,813 2,065,297 116,516
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